UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGTVT-QLGT Quảng Ngãi, ngày       tháng  01  năm 2024

V/v báo cáo về vị trí đề nghị

bổ sung đấu nối vào QL.24B

tại Km7+790 (T, P)

 Kính gửi:  UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện nội dung Văn bản số 635/BGTVT-KCHT ngày 17/01/2024 của

Bộ Giao thông vận tải và Văn bản số 378/UBND-KTN ngày 19/01/2024 của

UBND tỉnh về việc đấu nối vào QL.24B tại Km7+790 (ngã tư), ý kiến của

UBND thành phố Quảng Ngãi tại Văn bản số 421/UBND-XD ngày 31/01/2024;

Sở Giao thông vận tải báo cáo và kính đề nghị UBND tỉnh như sau:

Theo Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 phần còn lại của xã Tịnh Khê và xã

Tịnh Kỳ, thành phố Quảng Ngãi được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại

Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 19/01/2021, có nút giao ngã tư N07 là vị trí

mở mới. Nút giao này kết nối các tuyến đường nội vùng của xã Tịnh Khê với

tuyến đường QL.24B tại Km7+790 (T, P) và vị trí này không có trong danh mục

các vị trí đấu nối đã được UBND tỉnh phê duyệt nên Sở Giao thông vận tải tổ

chức lấy ý kiến và Khu Quản lý đường bộ III có ý kiến (tại Văn bản số

1410/KQLĐBIII-TTAT ngày 30/6/2023) là vị trí này chưa đảm bảo khoảng cách

theo quy định tại Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/2021 của Chính

phủ và Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải. Tiếp theo đó, Sở đã tham mưu UBND tỉnh lấy ý kiến tại Văn

bản số 5628/UBND-KTN ngày 08/11/2023 và Bộ Giao thông vận tải phúc đáp

tại Văn bản số 635/BGTVT-KCHT ngày 17/01/2024 với nội dung chủ yếu là:

“Đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi chỉ đạo, rà soát các điểm đấu nối vào

QL.24B theo quy định tại Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/2021 của

Chính phủ và Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 của Bộ Giao

thông vận tải để xem xét, quyết định theo thẩm quyền và chịu trách nhiệm về

việc đấu nối quốc lộ đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Trong đó,

ưu tiên các điểm đấu nối quan trọng, đáp ứng đầy đủ các nguyên tắc, yêu cầu

đấu nối vào quốc lộ; thực hiện xây dựng đường gom kết nối hoặc đóng các điểm

đấu nối không được phê duyệt để bảo đảm an toàn gao thông và khả năng thông

hành của tuyến đường”.

Theo nội dung Văn bản số 421/UBND-XD ngày 31/01/2024 của UBND

thành phố Quảng Ngãi về việc rà soát và có ý kiến đối với vị trí đề nghị bổ sung

đấu nối vào QL.24B tại Km7+790 (T,P) là để góp phần đầu tư hoàn thiện hạ

tầng, tạo kiến trúc cảnh quan cho khu vực và tạo điều kiện phát triển kinh tế xã

hội của địa phương và đưa xã Tịnh Khê trở thành phường (dự kiến đến năm

2025). Tuy nhiên, theo nội dung Văn bản số 635/BGTVT-KCHT ngày

17/01/2024 của Bộ Giao thông vận tải thì vị trí đề nghị đấu nối nút giao ngã tư

2

vào QL.24B tại Km7+790 (chưa đảm bảo khoảng cách theo quy định) và theo

quy định tại khoản 4, Điều 1, Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT ngày

31/12/2021 của Bộ Giao thông vận tải thì xã Tịnh Khê chưa thành phường (thị

trấn) nên chưa thể áp dụng quy định đối với đoạn tuyến nằm trong phạm vi địa

giới hành chính của nội thành, nội thị mà phải tuân thủ khoảng cách tối thiểu

giữa hai điểm đấu nối trong trường hợp ngoài khu vực nội thành, nội thị.

Từ những nội dung như trên, Sở Giao thông vận tải kính đề nghị UBND

tỉnh chỉ đạo một số nội dung như sau:

1. Giao UBND thành phố Quảng Ngãi chủ trì rà soát quy hoạch đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt và các công trình, dự án có liên quan, đối chiếu

quy định tại Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ và

Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 của Bộ Giao thông vận tải

và danh mục các vị trí đấu nối vào QL.24B qua địa bàn thành phố Quảng Ngãi

đã được UBND tỉnh phê duyệt để tiến hành đề xuất, điều chỉnh, bổ sung vị trí

đấu nối vào QL.24B; phương án xây dựng đường gom kết nối hoặc đóng các

điểm đấu nối không được phê duyệt để bảo đảm an toàn giao thông và khả năng

thông hành của tuyến đường. Sau đó, gửi Sở Giao thông vận tải để tổng hợp,

tham mưu theo quy định.

2. Giao Sở Giao thông vận tải tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền thỏa

thuận điều chỉnh, bổ sung các vị trí đấu nối vào QL.24B qua địa bàn thành phố

Quảng Ngãi theo quy định tại Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/2021

của Chính phủ và Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 của Bộ

Giao thông vận tải.

Sở Giao thông vận tải kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- UBND thành phố Quảng Ngãi;

- Lưu: VT, QLGT(Thinh).

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Văn Hà

0

		2024-01-31T16:20:46+0700

		2024-01-31T16:44:08+0700

		2024-01-31T16:44:08+0700

		2024-01-31T16:44:08+0700